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ХУЛОСАИ
МАДЛИСИ ВАСЕИ КАФЕДРАИ «ТЕХНОЛОГИЯ ВА 

СТАНДАРТИЗАТСИЯ»-И ФАКУЛТЕТИ «ТАБИЙ-РИЁЗЙ ВА 
ТЕХНОЛОГИЯИ МУОСИР» -И ДОНИШГОХ.И ДАВЛАТИИ ДАНГ АРА 

ВА ОЗМОИШГОХ.И «МАВОДХ.ОИ БА КОРРОЗИЯ УСТУВОР»-И 
ИНСТИТУТИ КИМИЁИ БА НОМИ В.И. НИКИТИНИ 

АКАДЕМИЯИ МИЛЛИИ ИЛМХ.ОИ ТОДИКИСТОН 
Рисолаи унвонду Файзулоев Рустам Далилович дар мавзуи «Таъсири 

металлхои ишкорзаминй ба хосиятдои физикавй-химиявй ва механикии 
хулаи нохилии алюминийи АШ0.1», дар кафедраи «Технология ва 
стандартизатсия»-и факултети «Табий-риёзй ва технологияи муосир»-и 
Донишгохи давлатии Дангара ва озмоишгохи «Маводхои ба коррозия 
устувор»-и Института кимиёи ба номи В.И. Никитини Академияи миллии 
илмх,ои Тодикистон идро шудааст.

Файзулоев Рустам Далилович 1-уми январи соли 1993 дар нохияи 
Вахш таваллуд шудааст. Мактаби тахсилоти миёнаи умумии №1-и нохияи 
Вахшро хатм кардааст. Соли 2011 ба Донишкадаи энергетикии Тодикистон 
дохил шуда, онро соли 2016 бо ихтисоси мухандис энергетик хатм 
намудааст. У баъд аз хатми Донишкада аз 1-уми сентябри соли 2016 
фаъолияти кориашро хамчун ассистенти кафедраи «Неругоххо ва 
шабакахои бардй»-и Донишкадаи энергетикии Тодикистон огоз намудааст. 
Аз соли 2016 то 2020 ассистенти кафедраи «Неругоххо ва шабакахои 
бархй» Аз 30-юми декабри соли 2020 ассистенти кафедраи «Низом ва 
шабакахои энергетикй» Аз 30-юми апрели 2022 хамчун саромузгори 
кафедраи «Низом ва шабакахои энергетикй» то ба хол кор ва фаъолият 
карда истодааст. Аз соли 2019 унвондуи Донишгохи давлатии Дангара 
мебошад.



Рохбари илмй: Ганиев Изатулло Наврузович -  доктори илмх,ои 
кимиё, профессор, академики АМИТ, мудири озмоишгохи «Маводхои ба 
коррозия устувор»-и Институти кимиёи ба номи В. И. Никитини 
Академияи миллии илмхри Тодикистон

Аз руйи дамъбасти мухокима хулосаи зерин кабул карда шуд:
Рисолаи илмии Файзулоев Рустам Далштович дар сатхи баланди илмй 

андом дода шуда, тахкикоти андомёфтаи илмй мебошад. Хулосахое, ки дар 
кор оварда шудаанд, бо усулхои гуногуни тахкикоти муосир муста кил 
асоснок карда шудаанд. Дар натидаи тахкикоти илмии ба андом расонидаи 
унвонду масъалахои зерин хал карда шуданд:

вобастагии хароратии гармитундоиш ва тагйирёбии функсияхои 
термодинамикии хулаи нокилии алюминийи AlTiO. 1 бо калсий, стронсий ва 
барий муайян карда шуд;

таъсири калсий, стронсий ва барий ба сахтй ва мустахкамии 
хулаи нокили алюминийи AlTiO. 1 муайян карда шуд;

бо ёрии микроскопи монокулярии тамгаи «БИОМЕД-1» 
тахлили металлографии сохти таркибии хулахо омухта шуд.

омузиши кинетикаи оксидшавии хулаи нокилии алюминийи 
AlTiO. 1 бо калсий, стронсий ва барий дар холати сахт ва муайян кардани 
механизми раванди оксидшавии онхо, бадо оварда шуд;

бо таври тадрибавй таъсири калсий, стронсий ва барий ба 
рафтори анодии хулаи нокилии AlTiO. 1 дар мухити электролита NaCl 
муайян карда шуд;

таркиби муътадили хулаи нокилии AlTiO. 1 бо калсий, стронсий 
ва барий кор карда баромада шуд бо нахустпатентхои Думхурии 
Тодикистон мухофизат карда шуд.

Сахми шахсии унвонду аз тахлили маълумотхои адабиётхо, тахия ва 
халли масъалахои тахкикот, омодагй ва гузаронидани тахкикотхои 
тадрибавй дар шароити лабораторй, тахлили натидахои бадастомада, 
тахияи мукаррароти асосй ва хулосахои рисола иборат мебошанд.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот.
Эътимоднокии натидахои тахкикот бо истифода аз усулхои муосири 

тахкикот дар асбобхо ва дастгоххои восанди модернизатсияшуда ва



такмилёфта, такроршавандагии онхо ва мукоисаи натидахо бо маълумоти 
муаллифони дигар таъмин карда мешавад.

Маълумоти асосй ва базам тадрибавй. Таххикртхои тадрибавй бо 
ёрии тадхизотхои маълуми илмй идро карда шуданд: потенциостати 
импулсии ПИ-50.1-1; тарозуи термогравиметрй; асбоб барои чен кардани 
гармигундоиши дисмхои сахт дар редаи «хунукшавй»; микроскоп 
БИОМЕД-1, дастгохй ТШ-2 барои чен кардани сахтй. Коркарди 
математикии натидахр бо истифода аз бастаи стандартии замимахо ва 
барномахри Microsoft Excel ва Sigma Plot гузаронида шуданд.

Навгонихри илмии тахкихот. Асоси конунияти тагйирёбии 
гармигундоиш ва функсияхои термодинамикии (энталпия, энтропия ва 
энергияи Гиббс) хулаи нокилии алюминийи AlTiO.l бо калсий, стронсий ва 
барий вобаста аз харорат ва микдори компонентхои давхаронида мукаррар 
карда шуд. Нишон дода шуд, ки бо баланд шудани харорат гармигундоиш, 
энталпия ва энтропияи хулаи нокили алюминийи А1ТЮ.1 бо калсий, 
стронсий ва барий зиёд шуда, энергияи Гиббс кам мешавад. Бо зиёд 
шудани микдори калсий, стронсий ва барий дар хулаи AlTiO.l энталпия ва 
энтропия кам шуда, энергияи Гиббс зиёд мешавад.

Нишон дода шуд, ки бо баланд шудани харорат суръати оксидшавии 
хулаи нокилии алюминийи AlTiO.l бо калсий, стронсий ва барий дар 
холати сахт меафзояд. Константи суръати оксидшавй ба Ю-4 кг/м2с-] 
баробар аст. Мукаррар карда шуд, ки оксидшавии хулаи AlTiO.l бо калсий, 
стронсий ва барий ба муодилаи гипербола итоат мекунад.

Бо истифода аз усули потенсиостатикй дар редаи потенсиодинамикй 
бо суръати гардиши потенсиалии 2 мВ/e, муайян карда шуд, ки илова 
кардани кампонентхои давхаронида то 0,5 вазн.% устуворй ба зангзании 
хулаи ибтидоии А1ТЮ.1-ро 85-90% зиёд мекунад. Бинобар ин лагжиши 
потенсиалхои зангзанй, питтингхосилшавй ва репассиватсияи хулаи 
ибтидой ба минтахаи мусбат ба назар мерасад. Хднгоми аз хулахо бо 
калсий ба хулахо бо стронсий ва барий гузаштан пастшавии суръати 
зангзанй мушохида мешавад (барои хулахои 0,5 вазн.% иловашуда).

Ахмияти назариявии таххикот. Дар диссертатсия данбахои 
назариявии таххихот пешниход карда шудааст: далели таъсири сохтор, 
вобастагии хароратии гармигундоиш ва тагйирёбии функсияхои 
термодинамикй, аз руи крнуният тагйирёбии характеристикахои зангзанй-



электрохимиявй, кинетикй ва энергетикии хулаи AlTiO.l бо калсий, 
стронсий ва барий; таъсири мухити коррозионй ва консентратсияхои 
иловахои давхаронида ба устуворй ба коррозия ва оксидшавии хулаи 
алюминийи AlTiO. 1.

Ахмияти амалии тахкихот. Тадхихотхои гузаронидашуда имкон 
доданд, ки таркиби хулахое, ки суръати пасттарини оксидшавиро доранд 
дар харорати баланд ва консентратсияи оптималии иловахои давхаронида 
(калсий, стронсий ва барий) барои баланд бардоштани устуворй ба 
коррозияи хулаи алюминийи А1ТЮ. 1 муайян карда шаванд.

Дар мадмуъ, дар асоси тахдидотх,ои гузаронидашуда таркиби 
алодидаи хулаи носили алюминийи А1ТЮ.1 бо калсий, стронсий ва барий 
бо патентхои хурди Думхурии Тодикистон хифз карда шуданд.

Арзиши кори илмии довталаб. Дар кор масъалахои бехтар намудани 
хосиятхои истифодабарй, яъне устуворй ба зангзанй ва оксидшавии хулахо, 
таххихотхои теплофизикй ва характеристкаи термодинамикии хулаи 
нодили АШ0.1 бо рохи давхаронидани он бо калсий, стронсий ва барий 
омухта шуданд. Мавзуи кори диссертатсионй дисми таркибии лоихаи 
илмии «Коркарди таркиби нави хулахои нохилии алюминий ва додани 
тавсияхо барои истифодабарии онхо дар корхонахои Думхурии 
Тодикистон» мебошад, ки аз дониби озмоишгохи «Маводхои ба коррозия 
устувор»-и Института кимиёи ба номи Никитини АМИТ барои солхои 
2021-2025 амалй карда мешавад.

Мукаммал будани пешниходи маводи рисола дар асархои нашркардаи 

унвонду. Аз руйи натидахои таххихот 15 кори илмй нашр гардидааст, ки 7- 
тои он дар мадаллахои тавсияшудаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ва КОА Федератсияи Россия нашр гардида, оиди мавзуи 
рисола 1 нахустпатенти Чумхурии Тодикистон ва инчунин муаллиф дар 
асоси ин патент санади тадрибавии сандишй - саноатии хулахоро ба даст 
овардааст.

Рисолаи унвонду Файзулоев Рустам Чдлилович дар мавзуи «Таъсири 
металлхои ишдорзаминй ба хосиятхои физикавй-химиявй ва механикии 
хулаи нохилии алюминийи AlTiO.l», ба талаботи мукаррарнамудаи КОА 
«Низомнома дар бораи додани унвонхои илмй», давобгу бошад ва барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои технихй аз руйи ихтисоси



05.02.01 - Маводшиносй (05.02.01.02 - саноати мошинсозй) тавсия дода 
мешавад.

Хулоса дар мадлиси васеи кафедраи «Технология ва 
стандартизатсия»-и факултети «Табий-риёзй ва технологиям муосир»-и 
Донишгох;и давлатии Дангара ва озмоишгоди «Маводкои ба коррозия 
устувор»-и Институти кимиёи ба номи Никитини АМИТ кабул карда шуд.

Дар мадлис иштирок карданд: 16 нафар. Натидаи овоздидй 
«тарафдор» - 16 нафар., «зид» - нест, «бетараф» - нест, протоколи №2 аз 
30 сентябри с. 2024.

Раиси мадлис,

Декани факултети
«Табий-риёзй ва технологиям муосир»-

Коршиносон:

Мудири кафедраи
«Технология ва стандартизатсия»-и ДДД. 
Ходими пешбари илмии озмоишгоди 
«Маводкои ба коррозия устувор»-и 
Институти кимиёи ба номи

ДДД., н.и.т., и.в. дотсент

Кдхрров Д.Р.

Никитини АМИТн.и.т.

Котиб

Имзохри Давлатзода Ф.С.,










